### Dubium

¶ Capitulū sextum de dubijs que occurrūt in ceremonijs  
consuetis & obseruādis in missa & circa eam. tam in agēdis  
& in dicendis. tres includens articulos

¶ Resolues decem dubia que orūnt circa agenda & dicenda a missam Atti. i.

I Utrum celebratur missam aliquid specialis agere debet ante missam

Sol. Sic. cum em̄ omne quod agere intēdimus q̄ studium p̄sideratio  
nis preuenire debeat. vt sic ad id quod agendū est prepara  
tur maxime decet vt fiat circa hoc dignissimum officium. ne q̄s  
impreparatus accedens. iudicium sibi manducet & bibat. Pre  
requisit itaq̄ debita ac sufficiens p̄spatio sacerdotis. qua ita  
efficiatur dispostus & ydoneus. vt digne ad celebrandū pos  
sit accedere. Vñ & scriptū est Ante oīdem prepara aliam tuam

ii Sol. In q̄ p̄sistat debita & sufficiens p̄spatio sacerdotis celebratur  
P̄spatio illa p̄sistit in debita & sufficiēt p̄scientie m̄dificatione  
et adoratiōe. que p̄requirūt debita suspensus p̄bationē. idē  
diligenter p̄scientie sue examinationē. Em q̄ apl's Corinθios  
monet ita scribentes. Prolet autē seipm̄ homo &c.

### Dubium

¶ Et ita ex toto tria in genere re  
quiruntur ad debitam sufficientē Probatio  
et dignam preparationem. scilicet Purgatio p̄scientie

iii Sol. Qualiter & in q̄b quis seipm̄ p̄bare & examinare debeat  
Primo. an ante oīa debet cum diligētis p̄scientiā suā discutere et  
examinare. p̄sertim a p̄ximā p̄fessione debite facta. Si ne inter  
rea incident in excommunicationē. irregulatitā. vel suspensionē  
aut aliquid aliud h̄mōi impedimentū. Secundo. diligenter  
p̄spicer debet si ne interea aliqua mala p̄cipue mortalia com  
miserit. Si ne aliqua bona ad que obligatur omiserit. vel negli  
genter p̄soluerit. Tercio si aliqua h̄mōi inuenierit. an ex toto  
corde de istis doleat. & ea p̄pter deum quē offendit derelixerit.

Quarto an habeat firmū p̄positum emendādi vitam suam  
et ab omnib⁹ mortalib⁹ cauedi in futurū p̄pter deum. Quinto  
an intendat omnia p̄fiteri ante accessum ad celebrationē. et  
iuxta arbitriū p̄fessoris pro eis satisfacere. Sexto utrum ha  
beat rectā fidem cum debita intentiōe & conatu ad debite & de  
uote celebrandi. Septimo an debita diligētā in discussio  
ne & examinationē predictorum adhibuerit. Nec diligētē am  
maduerant sacerdotes p̄cubularij. lusores. capulosi. ebriosi. et  
alii p̄similes in dānabili statu viuētes. Penultimo studiose q̄li  
ter ad celebrandū accedat. & q̄ eos vltio diuina expectet

## Capitulum

**iiij.** **Q**uanta requiritur diligentia in examinatione predicta. ut sufficiens repudetur et debita

**Sol.** **T**anta requirit quanta quis faceret in magno et arduo negocio pro magna et ardua re lucranda. aut gravi in modo vitando et iuxta possibiliter humanae fragilitatis. Unde si quis homini diligentia in conscientie sua examinatione non fecerit. indigne ad istius sacramenti celebrationem atque sumptione accedit. qd impreparatus. et ita dominici corporis et sanguinis reus invidibilis

**v.** **Q**uod possit quis esse aut fieri certus qd debitam et sufficientem diligentiam in preacta discussione fecerit.

**Sol.** **E**t quo hic non requirit evidens certitudo. cum illa absqz diuina revelatione halteri non possit. s3 exigitur solum certitudo moralis sua cuiuslibet in alijs agilibus humanis. potest quis ex probabilibz conjecturis post examinationem de debita diligentia faciem. satis scire et certus esse an debitam diligentiam fecerit vel non fecerit in discussione precedentium. et hoc sufficit quemadmodum etiam dictum est supra capitulo. ij. articulo. ij. de certitudine eunqz absqz peccato mortali

## Dubium

**vi.** **I**n quo persistat debita et sufficientis conscientiae purgatio

**Sol.** **T**alis consistit post debitam examinationem factam in peccatorum presertim mortalium et aliorum impedimentorum. si que qd discussio nem invenia fuerint. totali et omnimoda remotione vel expulsione. Ad quam expulsionem tria precipue requiruntur. Primum est vera et perfecta contritus et peccatorum detersatio. per quam quis deo quem offendit reconciliatur. Secundum est pura et integra confessio. Tercium est recta et debita absolutione. Non enim sufficit et accedes ad celebrandum sit qd contritione reconciliatus deo. sed etiam requiri qd sit reconciliatus ecclesie. ut dignus suscipiat sacramenta eius. qd sit absolutione. que prequirit confessionem. Et id si qd in petro mortali exiit conscientia contritus ad celebrandum accedat non confessus et absolutus mortali peccat. nisi in casu sequenti

**vij.** **Sol.** **Q**uid agendum sit si quis non possit habere copiam confessoris.

**D**ifferat qd si possit habuerit. et si sine scandalo fieri possit. Si autem scandala immineantur celebret cui contritus et apologeticus pietatis. pro quo si negligentia sua confessio debet specialiter doleat.

**viii.** **Sol.** **Q**uid obnametis conscientia celebraturi debet esse ad ornata. Accedit qd celebratur. sit ornatus recta fide. debita intentione. et sufficiente conatu ad dignae celebrandi. Deces est etiam ut sit ornatus humilitate castitate iusticia et ceteris virtutibus. que qd vestes sacerdotiales significantur

**ix.** **Sol.** **E**t celegatur teneat dicere horas canonicas autem celebrazione

**A**d minus teneat dicere matutinas autem celebrazione. alioquin mortali sit peccatum. Ad alias autem horas non teneat ante missam. nisi aliquis specialis constitutio eum ad hoc obliget. Longum tamen est ut dicant pri me autem celebrazione. et in ceteris obseruet quietudinem dyocesis

## Bextum

- I. Utrū sint aliqua alia dicēda vel agenda ante celebrationē missæ  
Sol. In hoc attendēda est p̄suetudo dyocesis vel religionis sue. Unde Dubium  
vbi p̄suetū est dicens istos psalmos Quā dilecta. Benedicisti  
Inclina O redidi De profundis. cū quibusdā precib⁹ et collect⁹  
Uel etiā quidā psalmi et orōnes ad lōtionē manus. et induit⁹  
ne sacrarū vestiarū. et in accessu ad altare. nō sunt ista omittendā.  
Soler etiā p̄mitti p̄fessio generalis publica. et osculario altaris. et  
apud quosdā rhumificatio. q̄ suo mō etiā obseruāda sunt.
- II. Resoluēs. xiiij. dubia occurrētia circa dicēda et agenda in missa Arti:ij.  
I. Que sunt dicēda et agenda in missa. et quō  
Sol. Omnia illa sunt dicēda et agenda et eo mō. quo ordinatio ac p̄sue  
tudo dyocesis vel religionis celebrantis obseruari p̄cipit.
- ii. Utrū sacerdos i missa possit aliqd aliud dicere q̄ in missali teneat  
Sol. Magis expedīt q̄ nihil aliud dicat. ht̄ tñ cogitare aliq̄ deuorōes  
excitaria. Unū si affectū habeat ad aliq̄ dicēda. illa cogiter m̄tere  
iii. Utrū p̄ba canonis debet dici secrete. sic et orōes q̄ secrete vocant  
Sol. Sic. p̄ter multas casas quas nō opus est hic recitare  
iv. Utrū cetera p̄ter canonē et secrete vel secretas si p̄les accipiant  
debet altra et audibili voce dici  
Sol. Sic. non em̄ sine cā ecclā fecit distinctionē inter canonē et alia dicē  
da. p̄ hoc em̄ excitans astates. Si tñ solus ministrās assit. q̄ for  
tassis. vt apud q̄sdā religiosos p̄suetū est) postea sit celebratur  
missa. et sub ministrātōe se aliquiter recolligat meditādo. nō vide  
tur hac de tñ necessariū. debet tñ p̄suetudo loci seruari Dubium  
v. Utrū in memorij viuoz et mortuoz debeat aliq̄ fieri noīatio  
Sol. Nō est necē. p̄ce tñ eos noīare. p̄ter denotionē augendā  
vi. Utrū sacerdos cupiens aliquoꝝ noīatum habere memoriam pos  
sit ante celebrationē hoc facere  
Sol. Expedīt ut ita faciat. p̄sertim si publice sit celebratur. vel si mul  
toꝝ memoriam noīatum h̄c velit. Sicut etiā expedīt ut celebra  
tur volēs dicere aliq̄ specialia. p̄ maiori deuorōe excitanda cir  
ca sumptionē sacramēti. hoc faciat an̄ celebrationē. vel etiā sub  
celebratiōnē missa in notis cāretur  
vii. Utrū requirat attentio celebrantis circa dicēda et agenda  
Sol. Quādmodū nō necessario requiriſt actualis intērio. vt s̄ caplo iij.  
art. ii. circa resolutionē tercij dubij dēm est. Ita etiā nō necessa  
rio requiriſt actualis et p̄tinua attērio. p̄tualis tñ attētio s̄q̄ necessa  
ria est. Est aut̄ p̄tualis attētio p̄tus qđā relicta ex actuali attē  
tione p̄tinua. et intentiō p̄seuerādi in tali actuali attētione. Deb̄z  
tñ sacerdos adhibere diligētia. vt actualē attentio retineat.  
viii. Utrū ad debite et digne celebrandū requirat deuotio in celebratiō  
Sol. Deuotio duob⁹ modis p̄ accipi. p̄mo. p̄ voluntate p̄p̄re tradē  
di se ex dilectionē ad ea q̄ pertinet ad dei famularū. Secundo. p̄ fer  
uore dilectionis. q̄ mens cū quadā suauitate et delectatiōne eleuet  
ad deū. Et fini utrūq̄ modū duplex p̄ esse deuotio. Quedā

# Capitulum

en est actualis. quād sc̄z actualiter voluntas p̄op̄te se tradie  
diuino obsequio. vel meno actualiter feruer in dilectione. Alia  
est virtualis. ve cum ex actuali t̄ preua deuotione relinquatur. que  
dam virtus que ad actus sequentes concurrit. ¶ Circa actualē  
deuotionem duo sunt consideranda. s. deuotio ipsa. t̄ conatus ad  
acquirendū eam. ¶ Circa officium etiā missae duo attendēda  
sunt. s. missa celebratio. t̄ ad celebrandū debita preparatio. Sacerdos itaq̄s celebatur in preparatione circa examinationē et  
probationē suūp̄s tenetur habere deuotionē primo mō dictā  
actualiter. hominis enī est p̄pare animū. ¶ De hac deuotio  
ne videtur esse intelligēda gloria p̄ma Cor. xl. dicens. Indign  
et qui non deuota mente accedit ad eucharistī. ¶ Ad deuo  
tionē vero secūdo modo dicant actualiter habendā non tene  
tur. Ille enī feruor dilectionis a dño gratuite datur. Unde ali  
quād desideratus dari denegatur. vel darus aliqui subrahis  
tm q̄ dispositio ei⁹ meretur. vel fin q̄ saluti sue dñs nouerit ex  
pedire. ¶ Verum tamē celebatur tenerus toto conatu illū  
feruorem desiderare. t̄ possiblēm diligētā adhibere. faciendo  
totū qđ in se est vt sibi detur. Attendo omnē temporē. distractio  
nem. t̄ euagationē mentis mentis expellere. et si aliquid h̄mōi  
ocurrat. deliterare nō tenere. hoc enī faciendo nō censetur indig  
nus sed sufficiētē deuotus accedere. ¶ Si pro rūm ille feruor  
ei non detur. nō detur p̄ter hoc a celebratioē abstinenē. s. absq̄  
sc̄ipulo celebriare. ¶ In ipsa autē celebratioē non requirif de  
necessitate deuotio actualis primo mō accepta. s. sufficit t̄ etiā  
requirif virtualis ex actuali p̄cedente relicta. ¶ Licer etiā non  
requiratur actualis deuotio secūdo modo dicra. eo q̄ nō est in li  
tera potestate nostra. requirif tamē t̄ sufficit desideriū cum pos  
sibili conatu actuali ad acquirendū illam deuotionē. ita q̄ cele  
bans faciat qđ in se est. cor sursum eleuādo. put et ipse astores  
excitat t̄ horat. cum dicit Sursum corda tc. ¶ Circa qđ dī  
cit Cipriamus papa. vt habeat de p̄le. dist. i. c. q̄. Ideo sacerdos  
præfatio premilla parat fratru mētēs dico Sursum corda  
vt dum respōdet plebs. Habemus ad dñm. admoneat nihil se  
aliud qđ dñm cogitare detere. Claudatur p̄tra aduersariū pec  
tus. t̄ soli deo pateat. nec ad se hosti⁹ dei venire patias. hec ibi

it. ¶ Utrum celebrans debeat stare capite discooperito  
Sic. vt habetur de p̄le. dist. i. c. nullus. ¶ Si occurrat rōnabilis cā  
cooperiēdi. Unde si quis absq̄ talī causa stet cooptus. gran  
ter peccat. vt habetur ex ecclī canone

Sic. ¶ Qum quo debeat fieri ablutio post sumptionē sanguinis.

Sic. ¶ Qum vino. vt habetur in c. ex p̄te. de cele. mis. Luius rō inferius  
in vītimo caplo reddetur.

xii. ¶ Utrum sacerdos post missam inceptā līcite possit desistere. offi  
cium suū non ḡficiendo.

## Dubium

## Sextum

- Sol.** Non potest nisi occurrat aliqua rationabilis et sufficiens causa  
**xij** Quid agendum si sacerdos post missam incepit moriar. vel in  
talem infirmitatem aut debilitatem incidentem ut non possit perficere  
**Sol.** Si aliquod istorum contingat ante consecrationem. non est necessarius que  
missa per alium perficiatur. potest tamen fieri si aliis sacerdos  
dispositus. et ille incipiat ubi prior dimisit. quod si sacerdos per  
incipere a principio. Si vero aliquid prediciorum contingat post con-  
secrationem corporis et ante consecrationem sanguinis. vel post  
consecrationem sanguinis. tunc deter suppleri et perfici missa per alterum  
dispositum. Si autem contingat hoc in prolatione verboi consue-  
tae consecrationis hostie. verbis iam in parte prolati. similiter perfici-  
tur per alium qui incipiat ibi. Qui pridie. Et si hoc contingat in  
consecratione sanguinis. incipiat ibi sumilimodo. Sic etiam agen-  
dum videtur cum dubitatur utrum prior sacerdos incepit verba  
consecrationis proferre et non perficerit. Nec reputandum est  
tunc fieri iterationem. quia non intelligitur iteratus quod am-  
biguitate esse factum.

### Dubium

- xij** Quid agendum si celebrant sanguis per naribus erumpat et fluit.  
**Sol.** Pausare detinet reclinando vel sedendo donec fluxus cesseret. Qua-  
uere autem detinet ne vestes vel aliqua sacra per sanguinem contam-  
quinet recipiendo illum vel in aliquo vase vel panniculo. pro-  
ut discrezioni sue melius quenire videat. Si autem ille fluxus re-  
stringi non posset neque sacerdos officium perficiere. tunc agen-  
dum est ut in casu dubio precedens  
**xij** Quid agendum si sacerdos omittat aliquid vel aliqua de dicen-  
tis vel agendis in missa

- Sol.** Si obseruer ea que necessario ad consecrationem requiruntur consecrat. sed in grauitate peccati si scienter omittat aliquid notabile et in  
stitude vel suetudine ecclesie ad hoc officium requistum. ut pura  
missa introitum. Epistola. Euangelium. vel quod habent. Si autem aliquid  
modice reparatiois vel ex negligencia aliquid omittat minus  
peccat. diligenter tamen cauere debet ne hoc contingat.

Resoluit quatuor dubia que occurrunt circa dicenda. agenda. et cauenda post missae celebrationem **Articul⁹.ijj**